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foreslaaet 4,500 Kr. til Støtte for denne 
Vinterlæreruddannelse i Ringkobing Amt. 
Men efter at Ministerens Forslag var 
fremkommer paa Finansloven, er der fra en 
Kreds af vestjydske Lærere, som det frem- 
gaar af Bilagene, kommet et Forslag til 
Ministeriet om i Varde at faa oprettet en 
Uddannelsesgnstalt for Vinterlærere med de 
bedst mulige Lærerkræfter og de bedst mu- 
lige ydre Forhold, hvad Lokaler o. s. v. 
angaar, og med den fornødne Ovelsesskole 
Ministeriet har derfor ønsket Bevillingen til 
Ringkøbing Amt begrænset til et Aar, for 
at det nærmere kunde overveje de Planer, 
der saaledes ere dukkede op, og i det hele 
overveje Spørgsmaalet om den bedste 
Maade at uddanne Vinterlærere paa for 
Fremtiden. J  Udvalget have vi ogsaa for- 
beholdt os vor Stilling med Hensyn til 
Fremtiden. Der er mange, som,ere meget 
utilfredse med den Uddannelse, der hidtil 
har fundet Sted paa Staby Skole, og som 
anse den for meget mangelfuld, men Me- 
ningerue ere iøvrigt meget delte om den 
rette Ordning Nogle finde, det vilde være 
heldigst, at lade Vinterlærernes Uddannelse 
foregaa paa forskellige mindre Højskoler, 
andre sympatisere mere med Tanken om at 
samle Kræfterne paa en fælles Uddannelses- 
anstalt for Vestjylland. Men hvad den 
Plan, der er fremkommet om Skolen i 
Burde, angaar, skal jeg dog bemærke. at 
selv de af os i Udvalget, der kunde være 
stemt for at gaa i en saadan Retning, mene, 
at Planen i alt Fald trænger til et om- 
hyggeligt Gennenisym at den er anlagt for 
kostbart, særlig hvad Lærerlønnen angaar, 
og at den ogsaa har et saadant Anlæg, at 
man kan frygte for, den efterhaanden skulde 
faa Karakter af en fast Statsanstalt, medens 
man finder det naturligt, at hele denne Ud- 
dannelse af Vinterlærere bør have en saa 
midlertidig Karakter som muligt. Skulde 
der oprettes en større fælles Anstalt for 
Vinterlgerernes Uddannelse, maatte det vel 
ske paa den Tilstande, at de, som ere stærkest 
interesserede i Sagen, Ringkobing og Ribe 
Amter, begge gave Bidrag dertil og fik 
Sagen i deres Haand, og Udvalget har 
ment, at alt dette fortjener nærmere Under- 
sogelsez Det forbeholder ig derfor sin Stilling 
til Sagen, indtil den oreliggeri en be- 
stemt udforniet Skikkelse. Der er imid- 
lertid stillet den Ændriiig, at Kontoen skal 
affattes saaledes, at den hedder: ,,midler- 
tidigt Tilskud til Uddannelse af Lærere og 
Lærerinder ved zVinterskoler og Biskoler i 
Vestjylland«. J  Ordet »midlertidigt« ligger 
der, at Udvalget ikke vil slag nogen bestemt 
Ordning fast; medens Onibytningen af 

Ordene »Ringkøbiiig Aint« med ,,Vest- 
jylland« kun skal betegne, at disse Vinter- 
lærere ikke blot skulle være Lærere, som ere 
iidgaaede fra Riiigkobiiig Amt, eller som ville 
have deres Virksomhed der, men Lærere fra 
hele Vestjylland Det er forresten ikke andet, 
end hvad der faktisk hele Tiden har fundet 
Sted. Hidtil har Forholdet jo været det, 
at Ringkøbing Amt har været det eneste, der 
i Virkeligheden selv har gjort noget for 
Vinterlærernes Uddannelse, medens de andre 
Amter have nydt godt af dets Arbejde, idet 
de til Dels have faaet deres Vinterlærere 
derfra. Udvalget mener derfor, at det, indtil 
man enes om en anden Ordning er rimeligt 
fremdeles at yde denne llnderstottelse til Ring- 
købing Amt 홢- Jeg kommer saa til Forslagene 
under Nr. 96홢홢1U0, der angaa den Be- 
villing, som vi pleje at kalde Kursusbe- 
villiiigen for Lærere. Den var i Fjor steget 
til 94000 Kr., hvoraf 2,000 kunde anvendes 
til det Kursus, der er oprettet her i Kjø- 
benhavn af oand.th9o1.Vorup. J  Aar 
har Ministeren paa Finansloven foreslaaet 
den forøget til 94,000, saaledes at de 
2,000 Kr. itke blot kunne, men skulle anvendes 
til Borups Kursus. Senere har Ministeren 
foreslaaet at forhøie Summen med 500 Kr. 
til et lille Kursus for Friskolelærere, som 
Dansk Friskoleforening lader afholde ved for- 
skellige Højskoler, og endelig nu ved 3djeBe- 
handling foreslaar Ministeren en Bevilling 
af 14,000 Kr. til Kursus for Hø1skolelærere, 
nemlig sor det første 3,000 Kr. til et Kursus 
paa Askov Hojskole for yngre Højskolelæreres 
Uddannelse, for det andet 4,000 Kr. til 
1aarige Kursus i Kjøbenhavn for, yngre 
Lærere, som ønske mere speciel Uddannelse i 
deres særlige Fag, og for det Zdje 7,000 Kr. 
til et Septemberkursus hvor ældre Højskole- 
lærere gennem Foredrag og Samtaler med 
Universitetslærere og andre Videnskabsmænd 
kunne faa Anvisning til videre Selvstudium 
Derved vilde Kontoen efter Ministerens 
Forslag blive forhøjet til i alt l08,5l)0 Kr. 
Og endelig har Ministeren stillet Forslag 
om at give Kontoen en saadan Affattelse, 
at Borgerskolelærere, Seminarielærere og 
Lærere ved Forisiettelsesskoler for Fremtiden 
kunne saa Del i de 1aarige Kursus, der hid- 
til have været bestemte alene for Realskoles 
lærere. Hvad Udvalgets Stilling til disse 
Forslag angaar, skal jeg kun udtale, at man 
har tiltraadt Forslaget under Nr. 100 om 
en anden Affattelse af Kontoen, at man 
billiger, at Borups Kursus saar de 2,000 
Kr., at man i Realiteten anser det for rigtigt 
at give det lille Bidrag til Friskoleforeningeiis 
Kursus, men gaar ud fra, at man ikke i den 
Anledning behøver at sorhoje Kontoen, og at 


